
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày         tháng         năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Ban Điều hành thực hiện chương trình hợp tác

với Công ty Cổ phần FPT về chuyển đổi số 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một 
số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần 
thứ tư;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc phê duyệt Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định 
hướng đến năm 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 12/4/2021 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam đến năm 2025, định hướng đến năm 
2030;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Điều hành thực hiện chương trình hợp tác với 
Công ty Cổ phần FPT về chuyển đổi số (sau đây gọi tắt là Ban Điều hành) gồm 
các thành viên cụ thể như sau:

I. Trưởng ban: Chủ tịch UBND tỉnh.

II. Phó Trưởng ban
1. Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách Thông tin và Truyền thông.

2. Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông.

III. Các Ủy viên
1. Chánh Văn phòng UBND tỉnh.

2. Chánh Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh.

3. Giám đốc Công an tỉnh.

4. Giám đốc Sở Tài chính.



2

5. Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

6. Giám đốc Sở Y tế.

7. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

8.  Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

9.  Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.

10. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

11. Giám đốc Sở Giao thông vận tải.

12. Giám đốc Sở Xây dựng.

13. Giám đốc Sở Công Thương.

14. Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

15. Giám đốc Sở Nội vụ.

16. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

17. Giám đốc Sở Tư pháp.

18. Giám đốc Sở Ngoại vụ.

19. Tổng Biên tập Báo Quảng Nam.

20. Giám đốc Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam.

21. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

22. Tổng Giám đốc Công ty Hệ thống Thông tin FPT.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Điều hành
1. Tham mưu, đề xuất Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh về chuyển đổi số 

trên địa bàn tỉnh Quảng Nam các biện pháp, cơ chế, chính sách bảo đảm triển 
khai có hiệu quả các hoạt động liên quan đến việc chuyển đổi số; chủ động tiếp 
cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

2. Giúp UBND tỉnh trong việc chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, UBND các 
huyện, thị xã, thành phố thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi 
số tỉnh. Tổ chức làm việc để hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các ngành, địa 
phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu chuyển đổi 
số của tỉnh. 

3. Giúp UBND tỉnh trong việc quản lý đầu tư các dự án để thực hiện các 
mục tiêu, nhiệm vụ, triển khai giải pháp chuyển đổi số của tỉnh.

4. Thực hiện điều phối, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện chủ trương, chính 
sách, kế hoạch, đề án, dự án, giải pháp có tính chất liên ngành về chuyển đổi số.

5. Hoạt động theo các quy định của pháp luật hiện hành về quản lý đầu tư 
ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước.



3

6. Chỉ đạo Đội ứng cứu sự cố mạng, máy tính trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, 
điều phối, kiểm tra các cơ quan Đảng, Nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh trong 
công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động ứng dụng công 
nghệ thông tin và tổ chức ứng cứu các sự cố mạng, máy tính trên địa bàn tỉnh 
theo quy định tại khoản 2, Điều 5 Quyết định số 05/2017/QĐ-TTg ngày 
16/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

7. Tổng hợp, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi 
số tỉnh; báo cáo định kỳ và phản ánh đề xuất kịp thời các giải pháp thực hiện 
nhiệm vụ cho UBND tỉnh theo quy định.

8. Chỉ đạo các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, tái 
cấu trúc quy trình và cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4; kết nối chia sẻ 
dữ liệu giữa Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia 
và Cổng dịch vụ công trực tuyến quốc gia; tuyên truyền, hướng dẫn người dân, 
doanh nghiệp quan tâm sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

9. Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh các chủ trương, chính sách, giải pháp 
thúc đẩy phát triển kinh tế số trên địa bàn tỉnh và hỗ trợ doanh nghiệp chuyển 
đổi số.

10. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo yêu cầu của UBND tỉnh.

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Điều hành
1. Trưởng ban, Phó Trưởng ban (Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách 

Thông tin và Truyền thông) sử dụng con dấu của UBND tỉnh; Phó Trưởng ban 
(Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông) sử dụng con dấu của Sở Thông tin và 
Truyền thông để thực hiện nhiệm vụ.

2. Các thành viên của Ban Điều hành làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và 
hưởng các chế độ theo quy định hiện hành. Trưởng Ban Điều hành ban hành quy 
chế hoạt động và phân công nhiệm vụ đối với các thành viên Ban Điều hành.

3. Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan thường trực, giúp Ban Điều 
hành điều phối công tác chuyển đổi số, bảo đảm các điều kiện cần thiết cho hoạt 
động của Ban Điều hành.

4. Kinh phí hoạt động của Ban Điều hành được bố trí từ nguồn ngân sách 
nhà nước cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông và từ các nguồn kinh phí hợp 
pháp khác.

5. Thành lập các Tổ Công tác Chuyển đổi số, cụ thể như sau:

a) Tổ Công tác về Chính quyền số
- Tổ trưởng: Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách Thông tin và Truyền 

thông.

- Tổ viên:

+ Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông.



4

+ Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh.

+ Lãnh đạo Sở Nội vụ.

b) Tổ Công tác về Truyền thông số
- Tổ trưởng: Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông.

- Tổ viên:

+ Lãnh đạo Báo Quảng Nam.

+ Lãnh đạo Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam.

+ Lãnh đạo Tỉnh đoàn Quảng Nam

c) Tổ Công tác về Đào tạo nhận thức Chuyển đổi số
- Tổ trưởng: Giám đốc Sở Nội vụ.

- Tổ viên:

+ Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.

d) Tổ Công tác về Hạ tầng số
- Tổ trưởng: Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông

- Tổ viên:

+ Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh.

+ Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ.  

đ) Tổ Công tác về Kinh tế số
- Tổ trưởng: Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tổ viên:

+ Lãnh đạo Sở Giao thông vận tải.

+ Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

+ Lãnh đạo Sở Công Thương.

e) Tổ Công tác về Xã hội số
- Tổ trưởng: Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Tổ viên:

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Lãnh đạo Sở Y tế.

+ Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.



5

f) Tổ Thanh niên trong công tác Chuyển đổi số
- Tổ trưởng: Bí Thư Tỉnh đoàn.

- Tổ viên:

+ Lãnh đạo Sở Nội vụ.

+ Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo.

+ Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở, Ban, ngành của 
tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên 
quan và các thành viên Ban Điều hành, Tổ Công tác tại Điều 1, Điều 3 chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c);
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Công ty Cổ phần FPT;
- Các Sở, Ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KGVX (Hậu).

CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh


		2021-07-15T11:32:03+0700
	Quảng Nam


		2021-07-15T11:33:51+0700
	Quảng Nam


		2021-07-15T11:33:56+0700
	Quảng Nam


		2021-07-15T11:33:57+0700
	Quảng Nam


		2021-07-15T11:33:57+0700
	Quảng Nam




